En revanche les noms vétérotestamentaires sont attribués au Christ selon les catégories de la qualité et de la similitude (*qualitas et cognatio*). À ces catégories appartiennent *scilo*, *Innon* et *Adonay* יהוה, *admirabilis consiliarius*, *Deus fortis*, *princeps pacis*, *pater futuri seculi*.

En ce qui concerne le nom d'Emmanuel comme appellatif du Christ, Camerario propose une interprétation suggestive de type cabbalistique (*cabalistic*):

Quandoque imponitur nomen ab eventu ut mose qui dicitur abstractus eo quod fuit extractus ab aqua. Sic ad nostrum propositum Messiae hoc nomen Emanuel idest filius virginis quia natus est de virgine et colligitur per numerum

⁴² *Nova Expositio*, p 8.

⁴³ *Ibid.*, p. 9.

arithmeticorum qui tantum sufflat ista dictione Emanuel in hebreo עמנואל scilicet 197 quantum iste in hebreo ben alma בן עלמה idest filius virginis et si litere implerentur huius dictionis Emanuel sic עין מם נון ואו אלף למד sufflarent numerum 534 et tantum sonant iste dictionis Iesu ben Elion ישו בן עליון latine Iesu filius altissimi hinc est quod ille Angelus qui fuit filius altissimi vocabitur.⁴⁴

Le nom Emmanuel, utilisé par le prophète Isaïe (7, 14 et 8, 8) comme nom du Messie, recèle dans l'interprétation cabbalistique l'histoire de l'incarnation du Christ ainsi que sa nature divine. Pour dévoiler cette dimension significative de l'Emmanuel, Camerario explore le nom par les moyens de la gématria et de la permutation alphabétique. Le nom d'Emmanuel correspond numériquement à *ben alma* qui signifie 'fils de la vierge'. Cette interprétation arithmétique permet de justifier l'Incarnation et d'expliquer par l'enfantement divin l'équivalence entre Emmanuel et Jésus. La deuxième étape 'cabbalistique' déconstruit le nom d'Emmanuel en ses éléments alphabétiques, dont la valeur correspond à *Iesu ben Elion*, c'est-à-dire à Jésus Fils du Très-Haut.

Pour nous résumer: dans ce passage Camerario propose de réconcilier sémantiquement par la cabbale chrétienne des perspectives spéculatives plutôt hétérogènes. En synthèse, la méthode cabbalistique de Camerario l'encourage à mettre en lumière le paradoxe ontologique de l'essence divine et humaine du Christ. Du point de vue de la cabbale, on peut en effet démontrer que le nom de Jésus exprime la double nature du Messie, comme Fils de Dieu et Fils de l'homme:

Sciebat enim virgo Maria quod quando Angelus dixit ei: et vocabis nomen eius Iesum quod istud nomen continebat Deum et hominem ut האיש que demonstrat hominem et secundam personam in divinis que est illa litera ה de quo nomine propheta in principio primi Psalmus meminit dicens ascere hais latine beate vir: sed Cabalistiche Iesu filius Dei vel Iesus deus et homo.